*Et sic fidelis concedit haeretico<sup>a</sup> quod tres personae divinae sunt idem, sed non sunt eaedem, quia differunt inter se, licet sint eadem essentia.*

<sup>a</sup> haeretico / -a ? text.

<sup>7</sup> Du 101/73.

Et sic non est bonum negare identitatem generis aut speciei, sed concedendum est quod illa quae sunt in genere vel in specie idem, quod illa sunt idem. Non autem sic quod unum sit reliquum. Quod adversarii<sup>a</sup> autem nolunt admittere nisi identitatem numeralem quod solum illa sunt idem quae sunt idem in numero, et sic non concedunt quod Petrus et Paulus sunt idem cum non sint idem in numero. Unde secundum eos illa consequentia est bona: illa sunt idem in genere vel in specie, ergo non sunt idem. Et regula illa: quaecumque uni et eidem et cetera, sicut ipsi intelligunt, esset impossibilis et implicat contradictionem quod sic deducitur quia bene sequitur: Illa sunt uni et eidem eadem, ergo sunt duo nunc.<sup>b</sup> Et ultra: sunt illa duo, ergo illa ponunt in numerum. Et ultra: illa ponunt in numerum, ergo unum non est reliquum | et sic non sunt idem. Ergo a primo ad ultimum bene sequitur: illa sunt uni et eidem eadem, ergo illa non sunt idem. Et tamen illa deberent esse idem per regulam secundum eos et sic illa consequentia erit bona: illa sunt idem in genere vel in specie, ergo illa non sunt idem. *Sed procul est a Philosopho illa sententia. Patet igitur quomodo cumque individua convenient in genere vel in specie, de tanto sunt unum et idem, ut patet per Philosophum V° Metaphysicae 4°.*<sup>8</sup> *Sicut enim tres personae divinae convenient in hoc communi esse Deum, quod omnibus eis debetur et de tanto sunt eadem essentia divina, sic etiam singuli homines convenient in hoc communi esse hominem et de tanto sunt eadem natura specifica* qua quilibet hominum est illud quod est. 33v

### Et<sup>9</sup> per hoc patet responsio ad quartum

Hic iam Magister solvit quartum argumentum quando arguebatur: sequeretur quod *quaelibet res* esset *aeque communicabilis* sicut alia.

<sup>a</sup> adversarii *ego coni.* / /ad'rii/ (-rii ?) *text.*

<sup>b</sup> nunc ? / /nuc/ ? *text.*

<sup>8</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. V, Av VIII/112C-D, Bk 1016a24-25.

<sup>9</sup> *Du* 102/106.

Negatur illa consequentia, *sed bene sequitur ex illo<sup>a</sup> quod quaelibet res est aeque communicabile sicut alia vel aeque communicabilis res sicut alia*, quia quaelibet est ens analogum quod est communicabile omnibus entibus. Igitur et cetera. Et ex illo non sequitur ulterius: si omnis res est aeque communicabile sicut alia quod ergo sit aeque communicabilis sicut alia. Et causa est superius dicta ex eo quod adiectivum praedicatur formaliter dum non substantivatur per subiectum et sic est sensus: omnis res est aeque communicabilis, id est quaelibet res communicatur formaliter cuilibet rei sicut alia, et hoc est falsum. Sed ubi substantivatum praedicatur, tunc non oportet ibi esse praedicationem formalem sed essentialis est praedicatio, et sic est sensus: *quaelibet res est aeque communicabile*, id est quaelibet res est illud cui formaliter inest communicabilitas pluribus, et hoc est verum quia quilibet hominum est species humana cui formaliter inest communicabilitas pluribus. Et quaelibet substantia est genus generalissimum substantiae cui formaliter inest communicabilitas pluribus substantiis ut patet alibi, et ad illum sensum est verum quod omnis res est aeque-communicabile sicut alia. Nec sequitur ex illo quod *quodlibet esset quodlibet ut sophistae nituntur arguere* et quod omnis homo et omnes homines essent omnes homines, quia credunt ibi solum esse distributionem pro natura communi, quae est omnes homines. Tamen non est color in hoc sophismate, cum signum universale additum termino communi distribuit ipsum pro suis inferioribus et non pro principaliori significato solum ut si omnis homo sit omnis homo, tunc vel singulus hominum est omnis homo vel singulum generum hominum est omnis homo. *Et sic antiqua distributio pro generibus singulorum et pro singulis generum est utilis pro intellectu Scripturae.*

Pro quo notandum quod aliquando sub termino communi fit distributio pro singulis generum tantum, ut ‘Omnis homo currit’; sensus est quod quilibet homo singularis currit. Aliquando autem fit distributio *pro generibus singulorum* ut hic: ‘Infinitae partes sunt in continuo’, et

<sup>a</sup> sequitur ex illo / ex illo sequitur corr. text.

sensus est quod tres partes et quattuor et sic de aliis<sup>a</sup> | sunt in conti- 34r  
 nuo quae sunt genera inferiora singulorum. Aliquando autem fit distributio permiscue<sup>b</sup> pro generibus singulorum et pro singulis generum ut hic: ‘Omnis res est aequae communicabile’, ubi non solum debet fieri descensus ad singularia sed etiam ad species et ad alia communia inferiora. Ex quo sequitur quod arguendo a singularibus sufficienter enumeratis ad suam universalem non valet consequentia ut non sequitur: illa res est singularis et illa res est singularis et illa et sic de aliis singularibus, ergo omnis res est singularis. Illa enim<sup>c</sup> est falsa quod ‘Omnis res est singularis’, et quando inducitur ‘Illa res est singularis et sic de aliis singularibus’, conceditur, et quando infertur universalis negatur consequentia quia non sufficienter inducitur, quia distributio est ibi pro generibus singulorum et pro singulis generum permiscue.<sup>d</sup> Si ergo debet esse sufficiens inductio, oportet quod per genera singulorum descendatur sic et illa res est singularis demonstrato universalis et pro illa parte erit falsum, et per consequens universalis erit falsa quia non conceditur<sup>e</sup> quod aliqua res universalis est singularis nec econtra quod aliqua res singularis esset universalis. Sed bene conceditur quod omnis res universalis est res singularis vel singulare et econtra ut prius patuit. Et sic terminus communis supponens potest indifferenter supponere: vel simpliciter pro re communi vel personaliter pro re singulari vel pro inferiori. Signum autem particulare limitat terminum communem ad supponendum personaliter quia alias superfluerent signa particularia; sic etiam praedicatum saepius limitat subiectum ad supponendum aliquando simpliciter pro re communi, aliquando personaliter pro re singulari. Exemplum primi ut ‘Deus est trinus’, ubi praedicatum non potest competere nisi rei communi et ergo subiectum supponit simpliciter. Sic etiam ‘homo est species’, ‘animal est genus’ et sic de aliis.

<sup>a</sup> et sic de aliis *ego coni.* / /b...iis/ *marg.*

<sup>b</sup> permiscue *sic* / *text.*

<sup>c</sup> Illa enim *ego coni.* / /j<sup>a</sup> n./ *text.*

<sup>d</sup> permiscue *sic* / *text.*

<sup>e</sup> non conceditur / corr. e conceditur non *text.*

Exemplum secundi ut ‘Deus generat’, ubi ly ‘generat’ significat actum generandi formaliter inherere subiecto et subiectum non supponit pro re communi cum tali non debetur actus generandi, sed supponit personaliter pro re singulari, scilicet pro Patre; sic etiam ‘homo est’.

Ulterius<sup>a</sup> nota quod terminus communis non determinatus nec limitatus semper potius supponit pro re communi quam pro re singulari, cum res communis sit principale significatum termini ut illius termini ‘animal’ non est significatum primarium homo nec asinus nec bos et sic de aliis, sed esse animal quod est commune cuilibet animali et sic de aliis terminis. *Et hoc est quod olim dictum est quod indefinita, cuius subiectum supponit personaliter, et particularis convertunt. Non sic autem si subiectum indefinitae supponit simpliciter.* Et sic illae non repugnant: ‘Homo est formaliter species’ et ‘Nemo est formaliter species’ cum sensus primae est quod esse hominem quid est commune est species; sensus autem secundi est quod nullus homo singularis vel natura communicatur multis vel est formaliter species.

Sic etiam concedit catholicus quod tres personae divinae sunt coeterae et coaequales, non tamen sunt tres aeterni, sed unus aeternus ut habetur in *symbolo Athanasii*,<sup>b10</sup> quia adiectiva professionis ut sunt aeternus, omnipotens et sic de aliis per se supponentia praedicantur essentialiter.

*Et sic quidam satis dicunt<sup>c</sup> probabiliter quod omnis Deus est incomunicabilis verificando subiectum pro signis et tamen Deus non est incomunicabilis verificando subiectum pro esse Deum. Sed tamen non*

- 34v apparet esse bene dictum, quia prius patuit | quomodo ille terminus ‘Deus’ non potest distribui sed supponit semper pro esse Deum et sic illa esset falsa: ‘omnis Deus est incomunicabilis cum sit unicus Deus qui est omnis Deus’. *Et sic potest subtilis logicus bene cognoscens*

<sup>a</sup> Ulterius / Nota add. marg.

<sup>b</sup> Athanasii ego corr. / Anathasii text.

<sup>c</sup> dicunt / interl.

<sup>10</sup> Symbolum ‘Quicumque’ pseudo-Athanasianum, in: Denzinger, H., *Enchridion symbolorum*, no. 75–76,11: “...et tamen non tres aeterni, sed unus aeternus.”

*tres modos fallaciae figurae dictionis<sup>a</sup> et fallaciae accidentis quae fallunt peritissimos, solvere omnes argutias hanc sententiam impugnantes et etiam quae procedunt contra materiam de Trinitate et contra materiam de Incarnatione Verbi divini.*

**Pro<sup>b</sup> syllogismis expositoriis est notandum** quod fundamentum ipsorum non est ut communiter ponitur: quaecumque uni et eidem sunt eadem et cetera, sed quod fundamentum illorum est illud: si datur aliquod ultimo singulare signatum, sive sit sive non sit vel impossibile dummodo signatur ultimo singulare ut gratia exempli A, si tunc cum aliquo quocumque <individuo> mundi, ut gratia exempli cum homine, unitur formaliter, tunc impossibile est quod aliqua forma vel alias modus sive essentialis sive accidentalis sive materialiter vel essentia-liter praedicetur vel debeatur sive affirmative sive negative illi signato A, quin etiam debeatur eodem modo illi cum quo A formaliter unitur, scilicet homini vel cuicunque alteri cum quo A formaliter unitur. Illa ergo est forma syllogistica et quandcumque est ita, tunc semper consequentia est bona et sic omnis syllogismus expositorius sive in terminis naturalibus sive in terminis divinis vel etiam impossibilibus semper est bona consequentia dum fit talis ordinatio et numquam datur instantia.

Pro declaratione huius notandum est quod ‘ultimo singulare’ vocatur illud quod non habet ulterius singulare secundum praedicationem, ut genus animalis habet sub se speciem humanam quae est singulare quia inferius illo. Tamen signato non valebit consequentia, ut non sequitur: homo est Sor, et homo est Plato, ergo Sor est Plato. Et causa est quia non est significatum medium ultimo singulare quia homo habet singulare sub se quia Sortem, Platonem et sic de aliis, sed Sor, cum non habeat singulare sub se secundum praedicationem est ultimo singu-

<sup>a</sup> dictionis *ego corr. / /donis/ text.*

<sup>b</sup> De fundamento syllogismi expositoriis *in marg. superiori*

lare et ita universaliter. Et tunc dicitur cum quo illud unitur formaliter.

Pro illo notandum est quod illud dicitur formaliter uniri alteri quod secundum suum proprium modum vel secundum suam propriam formam singularem est homo illud sive sit forma essentialis sive sit forma accidentalis. Et non est instantia si forma communis aliqua est in uno quae etiam <est> in altero vel quae non <est> in altero, quia quaelibet forma communis seu universalis existens in ultimo singulari fit eo ipso singularis et fit sua propria forma. Unde esse hominem existens in Sorte non est nisi Sor et est forma propria Sortis quia nulli debetur esse hominem in Sorte nisi Sorti et sic universaliter in aliis. Est ergo formaliter verum unum cum altero quando unum signatum suam formam propriam vel secundum suum proprium modum essentialiem vel accidentalem unitur alteri. Et sic tunc est praedicatio formalis quando praedicatum unitur formaliter subiecto. Exemplum ut dicendo homo est animal; praedicatum, scilicet ‘esse animal’, hoc unitur formaliter subiecto, scilicet ‘homini’ et sic subiectum unitur cum praedicato quia non est aliqua forma vel modus sive accidentalis sive essentialis qui debetur subiecto, scilicet ‘homini’ quin etiam debeatur praedicato, scilicet ‘animali’, quia nihil convenit homini | nisi etiam animali. Sed dicendo ‘Sor est species’, subiectum, scilicet ‘Sor’, non unitur formaliter praedicato sive ‘speciei’, quia ‘Sor’ non secundum suum proprium modum est ‘species’ et ergo non formaliter. Antecedens probatur: quia si secundum suum proprium modum Sor<sup>a</sup> esset species et quia modus proprius vel forma propria Sortis est incommunicabilitas pluribus et quia Sor secundum suum proprium modum est species per datum, tunc secundum quod est incommunicabilis pluribus secundum hoc est communicabilis pluribus et sic communicabilitas esset incommunicabilitas et econverso, quod est absurdum impossibile. Si autem diceretur: tamen Sor secundum suam propriam essentiam est species, conceditur ergo secundum suum proprium modum est spe-

<sup>a</sup> Sor ego coni. / ras. text.

cies, negatur consequentia. Unde in proposito non est idem modus et essentia, sed distinguuntur realiter in forma et essentia et modus, quia aliquid est modus formaliter quod tamen non est secundum suam propriam formam essentia, ut sunt duae Ideae et omnia entia rationis quae tantum sunt modi. Aliquid autem est essentia et non modus ut essentia pura ignis et aquae et cuiuscumque transmutationis quae de se non est quid nec quale nec quantum de aliquo genere de quo alibi patet. Et sic conceditur quod Sor secundum essentiam est species vel essentialiter <vel formaliter>, non autem secundum suam propriam formam, quia si Sor esset formaliter species, tunc non esset aliquis modus qui competenter Sorti quin etiam idem competenter et debetur speciei humanae quod est falsum quia praedicari solum de uno est forma Sortis et debetur Sorti et non speciei sic etiam currere, legere et sic de aliis accidentibus, tamen non conceditur quod species currit, legit et cetera. Si autem diceretur tamen ibi praedicatur species humana de Sorte et illa est forma Sortis sicut et cuiuslibet alterius individui, ergo adhuc Sor est formaliter species et est formalis praedicatio.<sup>a</sup> Ad hoc dicitur concedendo quod species humana est forma Sortis et cuiuslibet alterius individui, sed negatur consequentia quod ergo Sor sit formaliter species humana. Et causa est ista: quia ubi<sup>b</sup> Sor est species humana, ibi praedicatur ‘esse speciem humanam’ de Sorte quod nullo modo potest esse forma Sortis, sed est forma speciei humanae et sic ‘esse speciem humanam’ praedicatur per essentiam de Sorte, scilicet per speciem humanam. Sic Sor est species humana et unitur subiecto per essentiam.

Cum idem sit essentia divina et esse essentiam divinam, et tamen alicui debetur unum cui tamen non debetur aliud formaliter. Patet etiam dicendo ‘Pater est essentia divina’, ibi Pater non unitur formaliter cum essentia divina, quia si formaliter, tunc quicumque modus debetur Patri etiam debetur essentiae divinae et sic generare, cum sit

<sup>a</sup> praedicatio / marg.

<sup>b</sup> ubi ego coni. / ibi text.

modus Patris, esset modus essentiae divinae, quod non conceditur a catholico. Et ergo Pater non est formaliter essentia divina et concedendo quod essentia divina est forma Patris sicut et cuiuslibet Personae divinae, tamen cum esse essentiam divinam praedicatur de Patre, quod non potest esse forma Patris, inde est quod Pater non est formaliter essentia divina. Sicut dicendo ‘Sor est albus’, ibi accidens praedicatur formaliter de subiecto, scilicet de Sorte et est forma Sortis, sed esse accidens non est forma Sortis, quia si esset forma Sortis, tunc de forma Sortis esset quod sit accidens et sic Sor esset accidens. Sic simili modo essentiam divinam | praedicatur de Patre et est forma Patris. Sed esse essentiam divinam non est forma Patris nec praedicatur formaliter de Patre, quia si esset forma Patris, tunc esse communicabile pluribus esset forma Patris, cum sit idem esse essentiam divinam et esse communicabile tribus Personis. Et sic Pater communicaretur tribus Personis quod est falsum ut patet per Fidem. Igitur et cetera.

Sicut etiam Sor est species humana, ubi ‘esse speciem humanam’ praedicatur de Sorte per essentiam et non est forma Sortis, quia alias Sor esset communicabilis pluribus suppositis et non oportet quod si praedicatur de Sorte ut forma quod genus praedicatur ut forma Sortis sed ut forma speciei humanae ut hic: ‘Ignis est aqua’; ibi praedicatur ‘esse aquam’ ut forma cum omne praedicatum praedicatur ut forma. Non tamen ut forma ignis sed ut forma essentiae ignis et aquae, de quo superius patuit. Unde sicut non conceditur quod Pater est esse essentiam divinam, ita non est concedendum quod Pater est formaliter essentia divina, sic etiam sicut non conceditur quod Sor est esse speciem humanam, ita etiam non conceditur quod Sor formaliter est species humana, et sic universaliter in omnibus similibus. Sic tunc in practica capiendo multos syllogismos qui apparent<sup>a</sup> non valere. Illi deficiunt solum propter defectum ordinationis supradictae, ut hic: ille homo est incomunicabilis pluribus, et ille homo est species humana, ergo species humana est incomunicabilis, sic etiam: ille Pater

<sup>a</sup> qui apparent / corr. ex apparent qui text.

generat, ille Pater est essentia divina, ergo essentia divina generat, sic etiam: hoc est ignis demonstrata essentia et hoc est aqua, igitur ignis est aqua, sic etiam: hoc est materia et hoc est forma, ergo materia est forma, sic etiam: Sor est corpus et Sor est anima, ergo corpus est anima, sic etiam demonstrato Christo: hoc est natura divina et hoc est natura humana, ergo natura humana est natura divina et econverso et sic de multis similibus. Et defectus omnium ipsorum est quia medium signatum singulare non ponitur in minori uniri formaliter praedicato. Sed si debent valere, apponatur in his omnibus in minori ‘formaliter’, et commune erunt optimae<sup>a</sup> ut sic: ille homo est incomunicabilis multis et ille homo est formaliter species humana, ergo species humana est incomunicabilis et sic in omnibus aliis, et tunc in quolibet ipsorum. Minor erit falsa, similiter et consequens, et consequens formaliter sequitur ex antecedente. Unde quando tales termini ‘esse genus animalis’, ‘esse speciem’, ‘esse essentiam divinam’ supponunt, tunc supponunt pro secundis intentionibus, de quibus habet considerare logica et sic solum stant pro communicabilitate pluribus, de qua logica considerat.

### **Et<sup>11</sup> si dicatur quod positio universalium abducit**

Hic Magister procedit ulterius et dicit si *aliquis diceret quod positio universalium abducit a materia de Trinitate et quod tollit meritum Fidei, dicitur negando utrumque.*

Quia arguitur sic de primo: quia sicut est in anima quod sunt tres res: | ratio, memoria et voluntas, quae differunt realiter et sunt tamen eadem essentia, quod etiam eodem modo est in Trinitate, quod sunt tres res realiter distinctae et eadem essentia, et quod sicut species humana est Sor et Plato et Cicero et omnes illi simul et quilibet illorum divisim quod sic etiam essentia divina est Pater, Filius et Spiritus

<sup>a</sup> optimae *ego coni.* / (*a-?*) *marg. text.*

<sup>11</sup> *Du* 104/158.

sanctus omnes simul et quilibet illorum divisim. Et sic incideret aliquis in errorem credendo quod sicut esse hominem est universale et species naturae completæ quod sic etiam esse Deum esset universale et species naturae completæ.

Pro secundo arguitur sic quod tolleretur meritum Fidei, quia communis est auctoritas: ubi est ratio compellens ad assentiendum alicui veritati, ibi superfluit Fides. Et quia sufficiens ratio dicit nos in notitiam Trinitatis quia sicut est de anima et de homine ut supra, ergo Fides superfluit et tollitur per illud, igitur et cetera. Pro<sup>a</sup> isto secundo notandum est quod motio Dei ad cognoscendum alias veritates occultas ad quas prius movetur per Deum ad assentiendum eisdem quam per quaecumque principia scientiae, illa motio facit in nobis assensum ad tales veritates et illa est notitia Fidei quae praerequiritur ad omnem scientiam. Et ergo si alias veritates cognoscimus, hoc non est sine notitia Fidei. Et sic si cognoscimus Deum esse trinum, non fit sine notitia Fidei et adhuc non tollitur meritum Fidei. Et sic dicitur quod omnis creatura differt a Deo nisi per aliquos defectus quos si non haberet verissime esset Deus. Et sic capiendum est illud quod est perfectionis et attribuere Deo, sed dimittendum est illud quod est imperfectionis, ut gratia exempli de perfectione hominis est habere virtutem ratiocinandi, intelligendi et sic de aliis perfectionibus, et illud attribuitur Deo quia Deus vere est virtus ratiocinandi, intelligendi et sic de aliis. Sed de imperfectione hominis est esse colligatum membris exterioribus et sensibus corporalibus et cetera, quae non debent attribui Deo. Sic etiam de perfectione leonis est quod in eo est virtus nobilissima omnium brutorum et quod est fortissimum omnium alium et sic de multis proprietatibus quae debentur Deo, quia Deus est virtus nobilissima omnium alium et fortissimum et cetera. Sed de imperfectione ipsius leonis est taliter esse dispositum in corpore quae non sunt Deo attribuenda, igitur et cetera.

<sup>a</sup> Pro / Nota add. marg.

Pro primo tamen notandum est quod non debet fidelis *credere quod sit omnimoda convenientia inter naturam divinam et naturam humanam et econverso, nec omnimoda differentia.* Sed convenientia est ipsa: *posito quod species hominis habeat tria supposita, scilicet Petrum, Paulum et Iohannem, tunc sicut species humana est quodlibet istorum suppositorum trium et nullum ipsorum est reliquum, ita etiam natura divina est quodlibet suorum suppositorum et neutrum est reliquum.*

Secunda convenientia est in hoc quia *sicut non sunt multae naturae divinae | licet sint plura supposita quorum quodlibet est eadem natura, 36v sic etiam non sunt plures species humanae sed unica licet sint multa supposita quorum quodlibet est eadem species humana.*

Tertia convenientia *quod omnes sophisticae argutiae in materia de universalibus deficiunt proportionaliter in materia de Trinitate, ut patet iuxtaponendo quascumque similes,* ut quando arguit sophista: ille homo currit, ille homo est species humana, ergo species humana currit, sic etiam non sequitur: ille Pater generat, et ille Pater est essentia divina, ergo essentia divina generat. Sic etiam si arguit demonstrata specie humana: hoc est Sor, et hoc est Plato, ergo Sor est Plato; sic dico quod non sequitur demonstrata natura divina: hoc est Pater, et hoc est Filius, ergo Filius est Pater. Et ulterius si arguitur: nullum singulare communicatur pluribus, species humana est singulare, ergo nulla species humana communicatur pluribus, sic etiam dico<sup>a</sup> quod non sequitur: nulla persona divina communicatur tribus, essentia divina est persona, ergo essentia divina non communicatur tribus. Et sic universaliter ubicumque inveniuntur argumenta contra materiam universalium, similia inveniuntur in materia de Trinitate.

*Diversitas autem inter naturam humanam et divinam est multiplex.*

1.<sup>b</sup> *Primo in hoc quod natura specifica est multae naturae particulares, quarum quaelibet potest esse sine alia. Et idem nomen speciei praedicitur pluraliter de suis suppositis ut multae personae hominum sunt multi*

<sup>a</sup> dico ego coni. / /dic°/ text.

<sup>b</sup> Primo / Primo add. marg.

*homines et multae naturae humanae. Non sic autem de Deo, quia non est concedendum quod multae Personae divinae sunt multi dii vel multae naturae divinae sed unica simplicissima.* Unde de quanto aliquid est ens, de tanto est unum. Ergo de quanto aliquid est magis ens, de tanto est magis unum. Et quia Deus est maxime ens et ergo sequitur quod sit maxime unum et tunc ens communissimum est maxime ens post Deum et ergo est maxime unum et sic ulterius per generalissima<sup>a</sup> et subalterna et species specialissimas descendendo. Et quando tunc aliqua uniuntur in illo quod magis est unum, de tanto sunt magis unum. Ex quo sequitur quod illa quae sunt unum et idem in genere quod illa sunt magis unum et magis idem quam illa quae sunt unum seu idem in specie. Et illa quae sunt unum et idem in specie, sunt magis unum et idem quam illa quae sunt unum et idem in numero. Ex quo ulterius sequitur quod homo et asinus sunt magis unum quam Sor et Plato, et Sor et Plato sunt magis unum quam illa quae sunt unum et idem in numero, quod tamen doctores moderni reputant inconveniens quia dicunt solum identitatem numeralem esse identitatem quod tamen non est verum.

2.<sup>b</sup> Secundo, natura humana differt a natura divina in hoc quod *natura humana est diversa supposita quantumlibet variata <et> accidentata, ut hic homo est tripedalis, sanus, sapiens et cetera, et ille est septipedalis,<sup>c</sup> infirmus, insipidus et sic de aliis.* In Trinitate autem benedicta secundum attributa communia Personis tunc nihil potest esse natura prius alio, nihil maius aut minus, sed totae tres Personae coaeternae sibi sunt et coaequales, ut patet in symbolo Athanasii,<sup>d</sup> et sunt aequae omnipotentes et aequae sapientes, aequae scientes et sic de aliis quae sunt communia attributa. | Sed quod uni debetur esse Patrem et alteri esse Filium, illa sunt attributa propria de quibus non dicitur.

Tertio natura humana et natura divina differunt in hoc quia diver-

<sup>a</sup> generalissima / /genera...ma/ text.

<sup>b</sup> Secundo / Secundo add. marg.

<sup>c</sup> septipedalis ego corr. / septu- text.

<sup>d</sup> Athanasii ego corr. / Anastasii text.

sae sunt et *nominationes propter substratam*<sup>a</sup> *diversitatem rerum quod species est natura prior suo individuo et potest esse sine ipso pro aliqua mensura naturae vel temporis. Non sic autem natura divina cum tunc essent multae naturae divinae.*

3.<sup>b</sup> Etiam diversitas est penes hoc quia *individua speciei ponunt in numerum cum sunt multae et diversae substantiae. Non sic autem Personae divinae*, cum non sunt diversarum essentiarum sed unica tantum. Etiam est diversitas penes hoc, quia *species est triplex, quadruplex, quincuplex* et sic de aliis et non trina. Et causa est quia habet supposita inter quae est differentia sensibilis et substantialis cum substantialiter differant. *Natura autem divina est trina et non triplex nec quadruplex;* et causa est quia eius supposita non sunt substantialiter distincta cum sint eadem essentia et sic de multis similibus differentiis.

*Si quis igitur ex ignorantia arquit: si illae naturae<sup>c</sup> sunt in aliquo analogo similes, quod ergo omnimode sunt similes in proprietatibus omnibus earum, quomodo ergo veritas est in culpa ex eo quod talis errat ex<sup>d</sup> defectu notitiae talis veritatis. Patet quod nullo modo!*

*Unde Aristoteles I° Posteriorum, capitulo 17<sup>o</sup>,*<sup>12</sup> movet dubium si demonstratio universalis sit potior quam particularis, ita quod si quis errando vellet dicere ex eo quod Aristoteles reprobavit Platonem credens eum dixisse quod universalia sunt separata a singularibus, ubi probat quod talia non sunt dicens: “Gaudeant universalia, quoniam monstra sunt.”<sup>13</sup> Si tunc aliquis sinistre intelligeret quod universalia nullo modo habent esse et per consequens nulla demonstratio universalis est, et sic nec est potior particulari, quomodo, quaeso, Aristoteles esset in culpa quod talis erraret? Igitur et cetera.

<sup>a</sup> substratam *ego corr.* / abstractam *text.*

<sup>b</sup> Etiam / Tertio add. *marg.*

<sup>c</sup> natuarae / non add., sed cancell. *text.*

<sup>d</sup> ex / interl.

<sup>12</sup> Aristoteles, *Analytica posteriora*, lib. I, Av I-2a/342c *sq.*, Bk 85a13 *sq.*

<sup>13</sup> (Aristoteles, *Analytica posteriora*, lib. I, Av I-2a/315C *et* 316A, Bk 83a35.)

**Et<sup>14</sup> correspondenter dicitur <de> aliis exemplis, quibus Catholici**

Hic Magister adducit *plura exempla quibus ducuntur Catholici in notitiam Trinitatis, ut est de materia et forma et compositione, quae in hoc conveniunt cum Trinitate quia eadem essentia singularis est materia, forma et compositio, ut patet in tractatu De materia et forma,<sup>15</sup> ubi determinat hoc per argumenta. Secundo in hoc quod primum, scilicet materia, principiat secundum, scilicet formam. Primum autem et secundum principiant tertium scilicet, compositum. Sic in Trinitate Pater est principium Filii et uterque simul principiant tertium scilicet Spiritum sanctum. Tertio in hoc quod illa tria non possunt seorsum ponи separata ab invicem, quia materia non potest esse pro aliquo tempore sine forma, ut patet alibi, sic etiam forma non potest esse sine materia et praecipue forma substantialis, quia non potest esse nisi sit in aliqua*

37v essentia | et illa est materia. Nec etiam compositum potest esse sine materia et forma ut notum est, et nec forma potest esse sine compo-  
sito nec materia.

*Unde si quis ex infidelitate vel ignorantia arguit per locum a simili ubi tamen est dissimilitudo quod Pater et Filius sunt naturae incompletae sicut materia et forma, vel quod Pater non sit aequa bonus sicut Filius vel aequa actualis, itaque sic posset arguere sicut se habet materia, forma et compositum sic etiam se habet Trinitas divina, sed quia materia et forma sunt incompletae et imperfectae cum sint partes qualitati-  
vae totius compositi et quod forma est perfectior materia cum perficiat materiam et compleat et materia habet se sicut subiectans et sicut esse possibile, quod etiam eodem modo sit in Trinitate quod Pater et Filius, qui habent se sicut materia et forma, essent incompleti et imperfecti et Filius perfectior quam Pater cum habeat se ut forma respectu Patris qui habet se ut materia. Et ulterius quod sicut totum compositum est perfectius quam materia et forma seorsum cum sit*

<sup>14</sup> Du 108/238.

<sup>15</sup> Wyclif, Iohannes, *De materia et forma*, in: *Miscellanea philosophica*, vol. I, WLW, p. 170 *sq.*

completio et finis, quod etiam eodem modo *Spiritus sanctus qui est finis quod sit perfectior Patre et Filio et quod sit tamquam quoddam totum habens Patrem et Filium tamquam partes qualitativas et sic de multis erroribus talibus, quid, rogo, deliquit veritas si caeci ex ignorantia taliter scandalizati sunt acsi diceret quid est veritas in culpa quod caeci, id est ignari erraverunt, scilicet sinistre intelligentes veritatem quod ex eo quod est aliqua similitudo inter materiam et formam et compositum et Trinitatem divinam, quod etiam eodem modo esset in Trinitate omnimode. Numquid credimus Christum tacuisse ne diceret veritatem propter iniquos huiusmodi Iudeorum errores in quos tamen finaliter inciderunt, quia ipsi male intelligentes inciderent<sup>a</sup> in errores iniquos. Propter hoc Christus saepius tacuit de veritate et sic de sanctitate vitae quod est male interpretantibus odor mortis et fatuum est taliter opinari. Et breviter non est aliquis textus vel patulus<sup>b</sup> in Scriptura, quin haereticus vel sinistre intelligens posset capere occasionem incidendi in errores ut patet de istis: tres sunt qui testimonium perhibunt in terra, et deitas est, et sic de multis talibus dictis. Si enim contendens intellexerit per prium quod tres Personae divinae sunt dispare et separabiles substantiae inaeque perfectae, et per secundum intellexerit quod deitas comedit quae sunt satis grossa exempla et sic de multis similibus, quis dubitat quin talis sit haereticus sic intelligens?*

Unde Beatus Iohannes inducit illud exemplum ad credendum Trinitatem secundum expositionem Beati Augustini, ut allegatur in textu, intelligens per spiritum Patrem et per sanguinem Verbum et per aquam Spiritum sanctum. Et correspondenter Lincolniensis, Super De divinis nominibus,<sup>16</sup> declarat quomodo materia prima correspondet Deo Patri et forma Verbo | et unio compositi Spiritui sancto, propter rationem similitudinis quia ex materia procedit forma et ex utroque illorum procedit unio compositi, sic etiam ex Patre procedit Filius et ex utroque pro-

38r

<sup>a</sup> inciderent ego corr. / incideret text.

<sup>b</sup> patulus ego corr. / punctulus text.

<sup>16</sup> Grosseteste, Robertus, *Super De divinis nominibus*, liber ineditus.

cedit Spiritus sanctus. *Et potest capi ex textu Apostoli:*<sup>17</sup> “...quoniam ex ipso, et per ipsum et in ipso sunt omnia.” Ubi concorditer secundum omnes philosophos ‘ex’ significat circumstantiam causae materialis et ‘per’ significat circumstantiam causae formalis et ‘in’ significat finem in quo fit quies. Sic proportionabiliter per ‘ex’ designatur Deus Pater ut materia ex qua, sed per ‘per’ designatur ipsum Verbum et Filius ut materia per quam, quia per ipsum Patri omnia regit et gubernat, sed per ‘in’ designatur Spiritus sanctus ut materia in qua. Unde prius tactum est quomodo Deus primo intendit se esse ita bonum et ita delectabilem et cetera, deinde ipse sufficit se sic esse ex quo consurgit sufficientia, deinde intendit se sufficere esse et ex hoc consurgit intentio et deinde postquam sufficit se esse et postquam intendit se sufficere esse, tunc quietatur in hoc et ex hoc surgit quietatio. Primum ergo, scilicet sufficientia, est Pater, secundum intentio Filius, tertium quietatio Spiritus sanctus.

<sup>17</sup> (*Ad Romanos 11,36.*)

## «Capitulum sextum»

### Sed<sup>1</sup> in omnibus istis dicitur quod petitur universalia

Istud est capitulum sextum in quo Magister movet subtiliter obiectiones aliquas contra sententiam prius dictam et dicit <1> primo quod *petitur solum universalia esse vel ab auctoritate vel exemplariter gratia Fidei declarandae vel ex illo fundamento quod idem est quodcumque et ipsum esse* quod tamen non est universaliter verum, sed est contra Aristotelem et Commentatorem, *IV<sup>o</sup> Metaphysicae*.<sup>2,3</sup> Et ergo fundatum universalium non est verum, et per consequens nec sententia ista potest sustineri.

<2> Secundo ubi volunt veritates complexas esse universalia rationis seu logicalia et nec substantias nec accidentia ut multi posuerunt quod significabilia complexa ut ‘esse hominem’, ‘esse substantiam’, ‘esse animal’ et sic de aliis essent res rationis tantum, sed significabilia incomplexa essent res reales et entia realia ut ‘homo’, ‘substantia’, ‘animal’, ‘Sor’ et sic de aliis, ex quo non habetur sententia praedicta. Sed *per communia sophismata evanquunt rationes factae ad stabilendum universalia ut: omnis homo est animal, sed nullus homo est illud et si sic, tunc nec animal commune est illud, scilicet omnis homo*. Etiam nec genus nec species hominem esse animal est necessarium in sensu composito intelligendo per terminos et tamen nec istum hominem esse animal est sic necessarium, nec istud hominem nec aliquem alium hominem esse est sic necessarium.

<3> *Igitur etiam sequitur quod argumenta facta superius de instanti esse deficiunt in<sup>a</sup> notitia sophismatum et in metaphysica quia capiunt propositionem necessariam inquantum necessariam et dicunt ipsam ha-*

<sup>a</sup> in *ego corr.* / *igitur text.*

<sup>1</sup> *Du* 111/3.

<sup>2</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. VIII, Av VIII/210B, Bk 1042a21-22.

<sup>3</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. VIII, Av VIII/210D.

38v *bere rem significatam adaequate quae est necessaria quod pauci vel nulli dabunt. Et sic de quotlibet subterfugiis | quibus tolluntur instantiae quibus putantur probari universalia esse.*

<4>Immo videtur eadem evidentia quod est dare singulare vel individuum vagum communissimum in quolibet genere, quod est tamen falsum, quia tunc res singularis esset ita communis sicut genus generalissimum cum ly ‘individuum’ significat rem singularem. Probatur tamen consequentia quia sicut commune est cuilibet homini esse animal, ita commune est omni homini esse singulare cum quilibet homo est singularis et per consequens esse singulare est communicatum omnibus hominibus. Et sic etiam esset ita commune sicut esse substantiam quod est generalissimum genus, quia eodem modo arguitur. Sicut commune est cuilibet substantiae esse substantiam, sic etiam commune est cuilibet substantiae esse singulare, cum quaelibet sit singularis et sic de aliis. Etiam probaretur quod communicaretur cuilibet enti sicut commune est cuilibet creaturae esse rem creatam, sic etiam esse naturam singularem quod est falsum et impossibile. Igitur et cetera.

<5>Ex istis specialiter arguitur sic: nulla res singularis est universalis, omnis res est singularis, ergo nulla res est universalis. Consequentia est bona quia in Celarent, et est *praedicatio formalis utrobique*. Et maiorem ponit opinio ista, sed probatur sic minor: *quia omnis homo est singularis*, similiter omnis asinus est singularis ut patet inductive per singularia et *idem est iuditium de omni re*; ergo minor est vera quod omnis res est singularis.<sup>a</sup>

*Et confirmatur illud argumentum tripliciter. Primo per hoc: quaelibet harum rerum est singularis demonstrando omnes res individuas, omnis res est aliqua illarum, ergo omnis res est singularis.* Illa consequentia iterum est bona quia in Barbara et maior nota, similiter et minor, igitur <et cetera>. *Secundo confirmatur per hoc quia sicut commune est cuilibet animali quod sit aliquod animal, ita commune est cuilibet*

<sup>a</sup> singularis / /sinris/ text.

*animali quod sit aliquod individuum. Igitur iuxta rationem prius factam, universale et singulare sunt analoga convertibilia cum ente, quod est magnus error. Igitur <et cetera>. Tertio confirmatur per hoc quod solum existente uno angelo creato foret tantum una natura creata ita quod non multae et tamen forent genus, species et individuum, quia post hoc cum essent plures creaturae non inciperet esse in genere vel in specie ut notum est. Ergo iam, cum est unica natura creata, illa est genus, species et individuum. Ex quo sequitur quod illa non multiplicant naturas distinctas secundum ordinem differentes et per consequens non prius est creatura vel substantia quam ille angelus, quia si prius est substantia quam ille angelus, tunc prius pro aliqua mensura naturae vel temporis et pro illa mensura substantia est et non est ille angelus. Ergo erunt duae res creatae distincte tamquam prius et posterius quod est contra casum.<sup>a</sup> Igitur sequitur quod non est dare naturam pertinenter priorem, nisi dicatur quod superius et suum inferius ponunt in numerum, quod post improbabitur per deductiones ad impossibile.*

#### In<sup>4</sup> ista materia necesse est tria facere. Primo

Hic Magister vult tria facere. *Primo declarabit quod idem est quodcumque et ipsum esse. Secundo probabitur quod est dare veritates communes aut universales et per consequens quod est dare | universalia ex 39r parte rei. Et tertio solventur instantiae hanc sententiam impugnantes.*

Quantum ad primum: *Probando generaliter quod idem est quodcumque et ipsum esse sic arguendo primo de Deo supponendo quod non barbarizetur, id est quod non fiat impertinens locutio quod non negetur quia Deum esse est veritas danda. Sed sicut veritas est Deum esse, ita ens, entitas et res est Deum esse. Et declaratio huius patet superius. Illa suppositione stante arguitur probando quod idem est Deus et Deum esse et sic de aliis. Nullum ens est tam bonum ut Deus nisi Deus. Sed*

<sup>a</sup> casum ego coni. / /ca...m/ text.

<sup>4</sup> Du 113/66.

*Deum esse est aliquod ens quod est tam bonum ut Deus. Ergo Deum esse est Deus.* Consequentia satis est nota et *maior patet ex hoc quod non est dare multa entia optima*, ut patet alibi probando per illud medium: de quanto aliquid est melius, de tanto est magis unum et de quanto maxime bonum vel optimum, de tanto maxime unum, quia ut sic est vigorosius et per consequens est magis unum. Et quia Deus est maxime bonus seu optimus ut patet, ergo Deus est maxime unus vel unum et per consequens non possunt esse plura optima vel summe bona. Sed minor probatur ex hoc: quia proportionabiliter ut aliquid est melius, ita melius est ipsum esse, ut si Sor est melior Platone, tunc Sortem esse est melius quam Platonem esse, et sic universaliter. Et quia Deus est summe bonum, ergo summe bonum est ipsum esse, et in conformi proportione, sicut Deus est melior te, ita melius est ipsum esse quam te esse. Patet ergo bene consideranti quod Deus et Deum esse sunt aequalis bonitatis quia infinitae et quodlibet illorum excedit creaturam in infinitum. Et quia Deum esse non est aliud quam Deus, igitur sicut unum quamcumque creaturam excedit, ita etiam aliud.

Quod autem sint idem et non differant arguitur specialiter sic: *sit A Deus et B Deum esse, quae adversarius ponit non esse idem, et per consequens cum Deum esse sit veritas et Deus igitur est veritas et quaelibet Persona divina ut patet Iohannis 14°,*<sup>5</sup> sequitur quod essent duae veritates summe diligendae. Sed consequentia probatur sic quia de quanto aliquid est bonum, de tanto est diligibile, ut patet IV° Ethicorum<sup>6</sup> vel alibi. Ergo de quanto aliquid est summe bonum, de tanto est summe diligibile. *Et quia iuxta superius argumentum sunt duo summe bona, scilicet Deus et Deum esse, quae sunt distinctae veritates, ergo sequitur quod sunt duae veritates summe diligendae quod tamen non audeo dicere ob reverentiam veritatis, quia sequitur quod esset veritas communis his duabus <veritatibus> tam similibus in natura quae esset melior utraque, quae esset tamquam finis <ipsis> prior.* Consequentia tenet,

<sup>5</sup> Iohannes 14,6 et 14,17.

<sup>6</sup> Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, lib. IV, non inveni.

quia de quanto aliquid est communius bonum, de tanto est melius. Et quia esse veritatem, quod est commune illis ambabus veritatibus, est bonum et communius bonum quam aliquid illorum, ergo sequitur quod sit melius utroque illorum, et sic non essent summe bona quod est contra prius probatum. Igitur tamen non infertur idem si arguitur: essentia divina est communius quam esse Patrem vel quam Pater, ergo est melius quam Pater; non valet consequentia, quia essentia divina 39v non est aliud | quam Pater vel Filius nec econtra, et etiam quia essentia divina non<sup>a</sup> est communius bonum<sup>b</sup> quam Pater licet sit communius, igitur non est simile quoad hoc; specialiter tamen arguitur probando idem esse rem esse et rem sic: quocumque aliquid est essentialiter illud quod est hoc est quidditas et actus essentialis ipsius, sed quia per esse hominem aliquid est actualiter et essentialiter homo, igitur esse hominem est actus et quidditas hominis. Consequentia tenet sed maior patet quia id quo aliquid est currens est actus currendi quo currit, et id quo aliquid est album est actus quo est album et sic de aliis, ergo etiam illud quo aliquid est illud quod est, est actus essentialis ipsius et etiam quia semper esse dicit actum ut patet per grammaticos. Sed minor patet faciliter quia per omne aliquid actualiter est, ut notum est, ergo per esse hominem aliquid actualiter est homo. Cum ergo idem est actus rei essentialis et quidditas quo res est quid et quidditas est idem quod ipsa res, ergo etiam actus essentialis rei est idem quod ipsa res et per consequens esse hominem est homo. Sic etiam esse Deum est Deus et sic de omnibus universaliter probando quod idem est res et esse rem.

Item probando idem arguitur sic: *quam primo naturaliter est Deus, tam primo est naturaliter intuitio qua intuetur se esse, et hoc non esset nisi eadem essentia esset intuens et dicta intuitio.* Antecedens patet quia si prius naturaliter est Deus quam intuitio qua intuetur se, tunc pro aliqua mensura prius et sic pro illa mensura Deus est et non intuetur

<sup>a</sup> non *ego coni.* / *interl.*, *supra ras.*? *text.*

<sup>b</sup> communius bonum *ego coni.* / *sscr.* *supra ras.*, *illeg.* *text.*

se nec scit se esse quod est maximum impossibile nec econtra intuitio non est prius quam Deus quia alias pro aliqua mensura Deus intueretur se et pro eadem non est, quod implicat contradictionem. Igitur sequitur argumentum probatum. Et si habetur quod idem est intuens et intuitio a pari vel a maiori habetur quod idem est intuens et illo actu intuitionis intuitum. Et quia intuitum illo actu est Deum esse, sequitur quod idem est Deus et Deum esse quod fuit probandum. Et non potest poni distinctio ex parte modi intelligendi Dei nec ex parte intellecti nec <per> complexionem aut incomplexionem, cum non sit distinctio inter Deum et Deum esse, ut ponit Sanctus Thomas quod in creaturis esse et essentia differunt secundum rationem, sed in Creatore non differunt. Igitur et cetera, quia alias oportet poni quod natura divina et essentia ipsius distinguerentur, scilicet Deus, quod est omnino falsum.

Item probando idem arguitur sic: *cum sit triplex praedicatio, <scilicet> formalis, essentialis et secundum habitudinem*, ut superius dictum est, *patet quod omnis veritas vel est formaliter essentia vel essentialiter<sup>a</sup>* et quia *ad praedicationem essentialiem sufficit quod eadem essentia est subiectum et praedicatum vel quod eadem essentia primo dicatur per praedicatum et subiectum*. Cum ergo illa sit vera ‘Deus est Deus’ et est praedicatio essentialis et ergo sufficit quod idem primo significatur per praedicatum et subiectum et quia per praedicatum designatur praedicatum esse, quia Deum esse praedicatur quod est essentialiter natura divina et dicit essentiam | divinam, sequitur quod Deum esse essentialiter est natura divina quae est ipse Deus quod per subiectum signatur seu significatur et ergo idem est Deus et Deum esse. Sic enim concedunt doctores quod essentialiter omnis veritas aeterna est Deus ut hominem non esse asinum, Chimaeram non posse esse, Antichristum fore et sic de aliis quae primo et principaliter dicunt essentiam divinam quia sunt hoc vel illud et hoc vel illud significat essentiam puram et ergo essentiam divinam, et per consequens sunt essentialiter essentia divina quae est Deus cum secundum eorum proprios modos non sunt aliquid sicut peccatum, igitur et cetera.

<sup>a</sup> essentialiter / si essentialiter *add. text.*

**Et<sup>7</sup> sic intelligendus est Anselmus in libro suo<sup>a</sup> De veritatibus<sup>8</sup> ponendo omnem verum una et eadem veritate esse verum quae indubie est Deus. Ideo omnes superiores theologi ponunt quod omnis creatura secundum esse suum intelligibile est Deus quia erat vita in Deo, ut dicit Iohannes Evangelista,<sup>9</sup> et alibi haec materia declaratur. Sic ergo adhuc patet recte intelligenti philosophos et non barbarizanti quod idem est Deus et Deum esse et econverso.**

*Et solet ab antiquis sic argui: si Deus est, tunc Deum esse est. Illa consequentia est bona, sed cum antecedente stat quod tantum Deus est, id est quod nulla essentia vel natura praeter Deum sit, ergo stat cum consequente quod tantum Deus sit. Illa consequentia est bona, quia quidquid repugnat consequenti, repugnat et antecedenti. Ergo si aliiquid sequitur ad antecedens vel stat cum antecedente, etiam stat cum consequente. Et quia cum hoc antecedente quod est<sup>b</sup> ‘Deus est’ stat quod tantum Deus sit, ergo etiam cum hoc consequente ‘Deum esse est’ stat quod tantum Deus est, tunc arguitur sic: tantum Deus est, ergo nihil a Deo est et quia<sup>c</sup> Deum esse est, tum hoc ergo Deum esse non est aliud a Deo et per consequens Deum esse est Deus et econtra, quod fuit probandum, quia tunc non staret quod tantum Deus esset. Igitur et cetera. Cum ergo illo casu stante Deum esse est Deus, et quia nihil potest esse Deus sine assumptione nisi quod aeternaliter est Deus, sequitur quod Deum esse aeternaliter est Deus. Et hoc est quod dicit Sanctus Thomas et alii moderni doctores quod in Deo idem est esse et essentia. Nec credo aliquem negare consequentiam primo assumptam, scilicet Deus est, ergo Deum esse est, cum sit impossibile esse Deum nisi ipse gaudeat et delectetur de hoc quod ipse est. Si enim viatores gaudent sub spe de hoc quod nomina eorum scripta sunt in Libro vitae*

<sup>a</sup> suo ego corr. / super text.

<sup>b</sup> est / inter.

<sup>c</sup> quia / /q'a/ text.

<sup>7</sup> Du 116/145.

<sup>8</sup> Anselmus, *Dialogus de veritate*, cap. PL 13, PL 158/486A-B.

<sup>9</sup> Iohannes 1,4.

*ut docet Salvator, Lucae 5°,<sup>10</sup> quanto ergo magis actus purus summe beatus Deus benedictus qui non potest cessare ab actualissima intuitione et gaudio de hoc quod ipse est? Et sic indubie, si Deus cognoscit, videt et intuetur hoc, tunc hoc est. Ergo cum Deus non posset esse, nisi ipsum esse esset, et per idem non posset esse nisi gauderet de hoc quod ipse est, et indubie quantum gaudet de se ipso, tantum praecise gaudet subducta omni creatura de hoc quod ipse est et cum de nullo tante gaudet nisi ipsum secundum aliquod esse haberet summum | gradum bonitatis, sequitur ergo quod Deum esse est ita bonum sicut est Deus.*

*Et sic consimilibus argumentis patet a posteriori quod idem est homo et hominem esse et sic de qualibet creatura. Primo<sup>a</sup> sic: si homo est, Deus scit hominem esse et tante acceptat praecise hominem esse quante acceptat hominem. Ergo tam bonus est homo quam bonum est ipsum esse.*

Confirmatur<sup>b</sup> hoc per illud commune principium: cuiuscumque privatio est peior, illud est melius, vel si sunt aliqua duo et privationes eorum sunt aequae malae, tunc ipsa sunt aequae bona. Et quia privatio huius quod est hominem esse est ita mala praecise sicut privatio hominis, nam per privationem huius quod est hominem esse praecise tot tolluntur sicut per privationem hominis quia omnes homines, ergo privationes eorum sunt aequaliter malae et per consequens positiones ipsorum seu ipsa: homo et hominem esse, sunt aequaliter bona et sic unum est reliquum. Et sic argendum est de qualibet creatura.

Alio<sup>c</sup> modo confirmatur idem sic: *si homo distinguitur a suo esse substantiali quod sibi per se inest et per idem illud esse distinguitur a suo toto esse et sic esset processus in infinitum in causis essentialibus et in per se subordinatis. Alias semper unum esse differt ab alio esse, quod est impossibile. Ideo iuxta regulam Aristotelis, in illis quae sunt per se standum est primo, ut idem est essentia, quidditas vel substantia creatu-*

<sup>a</sup> Primo / 1 add. marg.

<sup>b</sup> Confirmatur / 2 add. marg.

<sup>c</sup> Alio / 3 add. marg.

<sup>10</sup> non inveni, sed cf. Ad Philippenses 4,3 et al.

*rae et ipsa creatura*, ut idem est quidditas hominis vel essentia hominis et ipse homo et sic de aliis et quia essentia hominis est ipsum esse hominem et per consequens esse hominem ex quo iterum patet quod idem est esse hominem et homo et sic de aliis. *Nec hoc obest virtuti sermonis quod tale complexum 'hominem esse' praedicatur de homine vel 'Deum esse' de Deo sub figura accusativi casus, quia, in suo convertibili, praedicantur ut quidditas hominis vel essentia hominis et esse hominem covertuntur et etiam essentia Dei et<sup>a</sup> esse Deum convertuntur. Et quia essentia hominis seu quidditas hominis praedicatur de homine et essentia Dei de Deo, ergo etiam esse hominem de homine et esse Deum de Deo praedicatur, de quo magis patet alibi.* *Et oportet illa intransitive intelligere<sup>b</sup> ad eorum congruitatem, scilicet esse Deum, esse hominem et cetera. Et illa sententia patet per Aristotelem et Commentatorem VII<sup>c</sup> Metaphysicae 20<sup>o</sup><sup>11,12</sup> et quotlibet aliis locis de quidditate substantiae.*

Idem<sup>c</sup> confirmando arguitur sic: *Si homo et hominem esse distinguuntur simpliciter, tunc vel sunt omnino distincta ut duo supposita separata sicut Petrus et Paulus, vel se habent aliter in quodam ordine naturali et per consequens vel sunt aequaeprimo natura vel aliud prius et aliud posteriorius.* Oportet unum illorum dici quia ex eo quod illa duo sunt, scilicet homo et esse hominem et unum non est reliquum et sunt in ordine naturali rerum universi. *Primum non potest dici, cum tunc essent imperinentia ad invicem sicut Petrus<sup>d</sup> et Iohannes et sic unum non sequitur ad aliud quod est falsum, ut patet ex praecedentibus.* Si secundo modo tunc oportet quod hominem esse, quod sit A, sit prius quam homo, qui sit B, vel econtra, cum impossibile sit | duo poni in eodem gradu 41r numero et ordine naturae.

<sup>a</sup> et ? / *supra ras. text.*

<sup>b</sup> intelligere *ego corr.* / intelligi *text.*

<sup>c</sup> Idem / 4 add. marg.

<sup>d</sup> Petrus *ego coni.* / *p.* / *text.*

<sup>11</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. VII, A VIII/168L, Bk1031a15 *sq.*

<sup>12</sup> Averroes, *In Metaphysicam*, lib. VII, Av VIII/169D *sq.*

Et est imaginandum quod esse cuiuslibet rei est gradus ipsius et sic esse rei numeralis est gradus rei numeralis et sic non est possibile quod sint aliqua duo quorum unum non sit reliquum et ponerentur in eodem gradu numero essentiali quia tunc essent eiusdem essentiae penitus singularis et per consequens non essent distincta quod est contra datum. Igitur et cetera. Patet ergo quod non sunt *in eodem gradu numero* essentiali. Etiam *non potest dici quod A sit posterius B quia tunc esse hominem esset accidentale homini*, quia si prius est homo quam hominem esse tunc pro aliqua mensura, tunc pro eadem est et non est hominem esse. Et ergo esse hominem erit *accidentale homini, et, per consequens, praesupponeret hominem sed cum nihil praesupponit hominem nisi quod praesupponit eum in existentia, sequitur quod A praesupponeret hominem in existentia. Consequens est falsum, cum A sit hominem simpliciter existere. Ergo non praesupponit hominem existere cum idem non praesupponit se ipsum. Nec requirit ad hoc quod ipsum sit hominem esse cum ipsum sit hominem esse, nec econtra homo praesupponit hominem esse, quia nec quoad consequentiam nec quoad causationem. Non quoad consequentiam, cum mutuo se formaliter inferunt, quia bene sequitur homo est, ergo hominem esse est, sic homo est, ergo ita est quod homo est. Et ultra ergo verum est hominem esse, ergo hominem esse est, ergo a primo ad ultimum, homo est, ergo hominem esse est. Sic etiam econtra. Nec quoad causationem, quia tunc ex hoc quod est ita quod homo est, ex hoc homo est. Et sic foret reciprocatio causarum in eadem linea naturae in infinitum, quod est impossibile.*

Unde notandum: reciprocatio causarum vocatur quando unum est causa alterius et econtra, ut quod ex hoc quod est ita quod homo est quod ex hoc homo est<sup>a</sup> ibi ex hoc quod ita est quod homo est est causa illius, scilicet quod homo est et quia etiam ex hoc quod homo est ita est quod homo est, quia verum est quod homo est. Et cum idem sit dicere verum est quod homo est et ita est quod homo est, sequitur

<sup>a</sup> est / interl.

quod idem est causa sui ipsius et sic idem esset prius se ipso quod est impossibile. Igitur <et cetera>. Patet ergo quod non secundum causationem est prius homo quam hominem esse, nec econtra, *cum in mutuo se inferentibus, illud quod est simplicius est causaliter prius et per consequens prius foret homo quam hominem esse si distinguuntur, quod notum est esse falsum, cum hominem esse nec potest poni passio hominis nec aliquid novem generum<sup>a</sup> accidentis. Ideo non potest poni accidens homini, cum omne accidens praesupponit existentiam sui subiecti et sic hominem esse praesupponeret hominem esse quod est impossibile.*

*Et haec est ratio Aristotelis VII° Metaphysicae 20,<sup>13</sup> quare in illis quae sunt per se, idem est res et ipsam esse. In his autem quae sunt secundum accidens non est idem, cum hominem esse quantum, qualis et sic de aliis accidentibus, praesupponit hominem esse. Igitur et cetera.*

#### Item,<sup>14</sup> cum esse sit actus essentiae, patet quod nullo modo

Hic iam Magister per argumenta ulteriora vult probare suum propositum. Arguit primo sic: *cum esse sit actus essentiae, patet quod nullo modo praecedat, sed potius sequitur | suam essentiam cuius est proprium 41v esse, sicut dicunt loquentes in ista materia, cum semper actus praesupponit illud cuius est actus.*

Sit<sup>b</sup> ergo A creata essentia et B eius esse formaliter consequens sed posterius origine vel natura, et patet quod Deus scit A esse pro illo<sup>c</sup> gradu prioritatis pro quo est praesens B, quia alias non foret verum quod A est prius B, ex quo sequitur quod A habet esse pro illo gradu prioritatis. Quaero ergo utrum illud esse sit B vel est prius B? Si est B, sequitur oppositum dati, quia datum fuit quod B sit consequens et pos-

<sup>a</sup> novem generum *ego corr.* / commune genus *text.*

<sup>b</sup> Sit / 1 *add. marg.*

<sup>c</sup> illo *ego coni.* / */io/ text.*

<sup>13</sup> Aristoteles, *Metaphysica*, lib. VII, Av VIII/168L, Bk 1031a17 *sq.*

<sup>14</sup> *Du* 121/263–264.

terius pro aliquo gradu. A, si esset prius B, tunc B est esse accidentale ipsi A adveniens enti in actu, sed consequens est iterum contra datum prius, quia supponit quod B sit esse substantiale primum quod habet A post esse esse intelligibile aeternum. Sed si B foret esse accidentale ipsius A, tunc praesupponeret A esse quid et per consequens habere tam esse in genere quam etiam esse extra genus. Et confirmatur hoc sic quod quam *primo Deus vult vel ordinat A*, tam *primo vult et ordinat ipsum esse*. *Et quia ordinationi et volitioni Dei est standum ut regulae, ergo tam primo est A ut suum esse et econtra. Loquimur autem de primo esse creato ipsius, cum ergo secundum Auctorem De causis<sup>15</sup> primum omnium creaturarum sit esse non illud vel illud sed esse communissimum cuilibet enti conveniens, nec ante ipsum creatum est aliud, <ex quo> patet quod essentiae creaturarum non praecedunt causaliter sua esse ex eo quod esse est primum omnium creaturarum etsi loquitur de esse intelligibili rerum quod est essentia divina, de quo alibi. Patet etiam quod ipsae res sunt eadem essentia et sic est aequitas essentiae cuiuscumque rei et sui esse. Igitur et cetera.*